VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

[bookmark: _GoBack]Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Štefan BIELKO

MOŽNOSTI PROPAGACE STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ V MÍSTNÍCH PODMÍNKÁCH
Promotional Possibilities of Catering Equipments in Local Conditions

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Peter Stoličný ArtD.

Brno, 2017

Jméno a příjmení autora: Štefan Bielko
Název bakalářské práce: Možnosti propagace stravovacích zařízení v místních podmínkách
Název bakalářské práce v AJ: Promotional Possibilities of Catering Equipments in Local Conditions
Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch
Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Peter Stoličný ArtD.
Rok obhajoby: 2017

Anotace:
„Reklama“ slovo, které slyšíme ze všech stran prostřednictvím internetu, televize, rádia, ale také od příbuzných nebo rodiny. V mé bakalářské práci s názvem Možnosti propagace stravovacích zařízení v místních podmínkách jsem se rozhodl věnovat problematice reklamy ve stravovacích zařízeních, které jsou navštěvovány zákazníky. Teoretická část je zaměřená na vymezení pojmů propagace s ní spojené. Konkrétní analýza je popsaná v analytické části práce se zaměřením na podnikatele a zákazníky. Následně na závěr na základě výsledků uskutečněné analýzy budou navrhnuty doporučení v souladu s poznatky o propagaci a jejich formách.

Annotation:
The word " advertising " that we hear from all parties via the Internet, television, radio, but also from relatives or family. In my line of work called Options, promotion of local catering to advertising in pay issues, which are visited by customers. The theoretical part is aimed at promoting the definition of the terms associated with it. Specific analysis is described in the analysis of work focusing on entrepreneurs and customers. Then finally, on the basis of the results of the analysis will be designed in accordance with recommendations on promotion and their forms.

Klíčová slova:
Propagace, reklama, analýza, stravovací zařízení, podnikatelé, zákazníci

Key words:
Promotion, advertising, analysis, catering establishment, entrepreneurs, customers

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Možnosti propagace stravovacích zařízení v místních podmínkách vypracoval samostatně pod vedením doc. Mgr. Peter Stoličný ArtD. a uvedl v ní všechny použité literární a jiné odborné zdroje v souladu s aktuálními platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne 10. 4. 2017
vlastnoruční podpis autora

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své bakalářské práce panu doc. Mgr. Peterovi Stoličnému ArtD., za cenné informace, které mi pomohli ke vzniku bakalářské práce. Děkuji také všem zúčastněným podnikatelům a zákazníkům při vyplňování dotazníku. V neposlední řadě děkuji přátelům za pomoc a podporu.

Obsah
ÚVOD 7
I. TEORETICKÁ ČÁST 8
1. MARKETING 9
1.2. Marketingový mix 9
1.1.1. Výrobek 10
1.1.2. Cena 11
1.1.3. Distribuce 11
2. Marketingová komunikace (propagace) 11
2.1. Reklama 13
2.1.1. Virální marketing 14
2.2. Podpora prodeje 15
2.3. Public relations 17
2.4. Prodejní personál (osobní prodej) 19
2.5. Přímý marketing 20
II. PRAKTICKÁ ČÁST 23
3. Analytická část 24
DISKUZE 45
NÁVRHOVÁ ČÁST 48
ZÁVĚR 52
POUŽITÉ ZDROJE 53
SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ 55
SEZNAM ZKRATEK 57
SEZNAM PŘÍLOH 58

[bookmark: _Toc479693002]ÚVOD
Bakalářská práce se věnuje možností propagace stravovacích zařízení v místních podmínkách. Celá práce je věnována podnikatelům, kteří využívají různé formy propagace pro své stravovací zařízení. Téma propagace je stále aktuálnější. Stále se dozvídáme nové informace o reklamě a jejím využití, podnikatelé vymýšlejí vždy novou, originální a neotřelou formu reklamy, aby zaujali nové zákazníky a měli tak zisk za zaslouženou práci. Média, rok, co rok přicházejí s novými formami propagace a podnikatelé tak získávají inspiraci pro své podniky. Právě v bakalářské práci Analýza propagace stravovacích zařízení v místních podmínkách věnuje svůj obsah dané tématice.
Po vymezení základní pojmů, co marketing vlastně je a na co všechno se dělí, následovalo probrání pojmů propagace, reklama, Public relations, přímý marketing, osobní prodej a virální marketing, které přímo souvisí s tématem bakalářské práce. To vše obsahuje teoretická část. Jednotlivé kapitoly slouží k rozebrání daných pojmů. Propagaci je možné nastavit tak, aby byla vhodná jak pro strávníka, tak i pro podnikatele. Propagace a její formy ve velké míře ovlivňuje strávníka, aby danou službu využil. Je potom na zákazníkovi, jestli službu využije znovu a jestli ji doporučí dál.
Praktická část se věnuje přímo analýze. Pro získání informací byla zvolená dotazníková metoda, na základě, které budou zjištěny výsledky. Podle nich se zhodnotí situace ve stravovacích zařízeních. V bakalářské práci jsou dva dotazníky. Jeden pro podnikatele a druhý pro zákazníky. Pro praktickou část je velkou oporou část teoretická, z které se vychází.
Důležitou částí v práci je problematika propagace stravovacích zařízení. Základem pro podniky je reklama na internetu. Propagace ve stravovacích zařízeních je mnohdy velmi podceňovaná. Nabídky jsou lákavé, ale často drahé a nejsou nabídnuty v podobě, ve které by měli být.
Cílem práce je na základě výsledků analýzy navrhnout doporučení, které budou upravovat propagaci podniků.

[bookmark: _Toc445843206][bookmark: _Toc447479686]

I. [bookmark: _Toc479693003]TEORETICKÁ ČÁST

1. [bookmark: _Toc479693004]MARKETING
Marketing je mladá, ale rychle se rozvíjející disciplína. Objevil se roku 1910 v USA jako reakce na hospodářskou krizi, která se projevovala zaostáváním tržní kapacity dané koupěschopnou poptávkou za možnostmi výroby. (Boučková, 2003)
Marketing lze definovat jako proces, v němž jedinci a jednotlivé skupiny získávají prostřednictvím směny a tvorby produktů to, co požadují. Hlavním významem tohoto procesu je předvídání, poznání, uspokojení a stimulování potřeb zákazníka. (Boučková, 2003)
Definice marketingu má mnoho způsobů a autorů. Philip Kotler marketing definoval takto: „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“ Tato definice spočívá na těchto pojmech: poptávka, produkt, požadavek, potřeba, náklady a uspokojování, vztahy a transakce, směna. (Kotler, 2004)
1.2. [bookmark: _Toc479693005]Marketingový mix
Philip Kotler a Gary Armstrong v jedné z nejpoužívanějších knih o marketingu Marketing uvádějí následující definici marketingového mixu: „Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů-výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu". (Kotler, 1991)
Hlavním úkolem marketingového mixu je představit výhody, kvality a přednosti výrobku, které vedou zákazníka k tomu, aby si výrobek zakoupil, nebo jeho nákup opakoval. (Kotler, 2004)
Neil Borden v roce 1949 vyvinul model 4P, který klade důraz na dosažení určitých strategických cílů. Marketingový mix reprezentuje strategickou pozici produktu na trhu pomocí 4 parametrů:
· Výrobek (Product): uspokojuje potřeby zákazníka
· Cena (Price): hodnota výrobku pro zákazníka
· Propagace (Promotion): komunikace se zákazníkem o produktu
· Distribuce (Placement): přemístění výrobků od výrobce k zákazníkovi (Kotler, 2004)

[…]

· Fast food (KFC, Burger King)
· Rozvážková služba (pizzerie)
· Cateringová služba
4. Jaký druh propagace nejčastěji využíváte?
· Reklama
· Public relations
· Přímý marketing
· Osobní prodej
5. Kdy jste začali propagovat Váš podnik
· Před otevřením podniku
· Ihned po otevření podniku
· Později po otevření podniku (do jednoho měsíce)
· Ještě jsem nezačal svůj podnik propagovat
6. Kolik korun bylo vloženo do nákladů propagace?
· 0 korun
· Do 1 000 korun
· 1 000 – 10 000 korun
· Nad 10 000 korun
7. Pomohla Vám propagace pro lepší návštěvnost?
· Ano
· Ne
8. Jaká věková kategorie navštěvuje Váš podnik?
· 18–24 let
· 25–34 let
· 35–49 let
· 50–55 let
9. Jaká národnost nejčastěji navštěvuje váš podnik?
· Česká
· Slovenská
· Ukrajinská, ruská
· Jiná

Příloha č. 2 - Dotazník pro zákazníky
Dobrý den
Jmenuji se Štefan Bielko. Navštěvuji školu Vysoká škola obchodní a hotelová v Brně. Touto cestou bych Vás chtěl poprosit, jestli byste mi nevyplnili dotazník týkající se možností propagace stravovacích zařízení v místních podmínkách, který je anonymní. Získané fakty mi pomůžou při zpracování mé bakalářské práce.
Předem Vám moc děkuji za spolupráci
S pozdravem Štefan
1. Kde se nachází podnik, který často navštěvujete?
· Brno střed
· Brno Bohunice
· Brno Židenice
· Brno Bystrc
· Brno Řečkovice
· Brno Královo pole
· Jiné
2. Jaký typ podniku je Váš nejoblíbenější?
· Restaurace
· Kavárna, bar
· Fast food
· Rozvážková služba (pizzerie, hamburgery)
3. Odkud jste se o Vašem oblíbeném podniku dozvěděli
· Internet
· Propagační letáčky, billboardy
· Doporučení od přátel
· Firemní akce, festivaly
4. Nabízí Váš oblíbený podnik speciální propagační akce? (rauty pro hosty, slevy na jídlo, kulturní akce)
· Ano
· Ne

5. Je ve Vašem oblíbeném podniku vždy volné místo?
· Ano
· Občas
· Vždy si musím místo zarezervovat
6. Doporučily byste podnik přátelům a rodině?
· Ano
· Ne
7. Navrhli byste lepší propagaci Vašemu oblíbenému podniku?
· Ano
· Ne
· Nevím

stanovení cílů

komunikační

prodejní

stanovení rozpočtu

podle možnosti firmy

metoda konkurenční rovnosti

příprava reklamní strategie

tvorba reklamního sdělení

výběr médií

metoda úkolů a cílů

procenta z tržby

strategie sdělení

realizace

časový harmonogram

dosah, frekvence, dopad

výběr druhu média

vyhodnocení kampaně

komunikační efekty

obchodní výsledky

identifikace a hodnocení potencionálních zákazníků

předběžné shromažďování informací o zákazníkovi

navázání kontaktů

prezentce a předvádění

vyjasnění případných námitek

uzavření obchodu

péče o zákazníka po uskutečnění prodeje

Cílový zákazníci

Osobní prodej

Zásilkový prodej

Katalogový prodej

Telemarketing

Teleshopping

Specializované stránky (kiosky)

On-line marketing

Cílový zákazníci

Výrobek
- sortiment, design, značka, kvalita

Cena
- ceníky, slevy, náhrady, platební podmínky

Distribuce
- distribuční slevy, prodejní sortiment, dostupnost distribuční sitě

Komunikace
- reklama, osobní prodej, podpora prodeje, Public relations

Počet podnikatelů
Brno střed Brno – Bohunice Brno – Židenice Brno – Jundrov Brno – Lesná Brno – Komín Brno okolí 42 20 18 2 1 1 16 Brno střed Brno – Bohunice Brno – Židenice Brno – Jundrov Brno – Lesná Brno – Komín Brno okolí Brno střed Brno – Bohunice Brno – Židenice Brno – Jundrov Brno – Lesná Brno – Komín Brno okolí

Počet podnikatelů
Jeden podnik Více jak jeden podnik 58 42

Restaurace Cateringová služba Rozvážková služba (pizzerie) Kavárna Fast food, Bistro Závodní jídelna 46 6 10 14 12 12

Počet podnikatelů
Reklama Public relations Osobní prodej Přímý marketing 38 11 25 26

Před otevřením podniku Ihned po otevření podniku Později po otevření podniku (měsíc a víc) Ještě svůj podnik nezačal propagovat 50 27 20 3

Počet podnikatelů v %
0 korun 1–1 000 korun 1 000-9 999 korun 10 000 korun a více 0.06 0.14000000000000001 0.3 0.5

Propagace pomohla podnik naplnit Propagace nepomohla podnik naplnit Nejsou informace, že by propagace pomohla podnik naplnit 65 19 16

Počet dotázaných podnikatelů
15-24 let 25-34 let 35-49 let 50 a více let 28 46 19 7

Podniky
Česká Slovenská Ruská, ukrajinská Ostatní 50 23 16 11

Brno střed Brno Bohunice Brno Židenice Brno Bystrc Brno Řečkovice Brno Královo pole Ostatní 60 2 18 3 4 13 10

Restaurace Bar, kavárna Fast food Rozvážková služba Ostatní 52 29 11 6 2

Internet Propagační letáčky, billboardy Doporučení od přátel, rodiny Festivaly, firemní akce Jiné 0.21 0.08 0.68 0.03 0.12

Ano Ne 0.42 0.57999999999999996

Ano Občas Vždy si musím místo zarezervovat 0.5 0.44 0.06

Ano Ne 0.86 0.14000000000000001

Ano Ne Nevím 0.16 0.43 0.41

20