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NÁZEV PRÁCE

MOŽNOSTI PROPAGACE STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ V MÍSTNÍCH

PODMÍNKÁCH

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1/ Jak zjistit spokojenost zákazníků? Říká vám něco Mystery shopping?

2/ Jak zjistit zpětnou vazbu účinnosti reklamy? Co navrhujete?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
B

Slovní hodnocení práce: Práce má stěžejní metodu v dotazníkové formě. Na
seriózní statistiku je 100 respondentů málo, říkejme proto tomu raději dotazníkový
první průzkum. 100 respondentů nemůže ovlivnit statistické chyby, ani zprůměrování
výsledků. Stejně se však autor něco on firmách i o zákaznících dozvěděl. I když
některé údaje (místo působení) lze lehce dohledat v materiálech státní správy. (např.

www.justice.cz). Práce je však důkladní i ve formě výstavby a uvádění dotazníkových
výsledků.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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